
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 05, DE 19 DE ABRIL DE 2023 

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de 1º de julho de 2022, publicada no DOU n.º 124, de 4 de 

julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo artigo 44, inciso II do Regimento Geral da UFGD, considerando o contido no 

Edital de Abertura CCS n.º 02/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) 

Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2023.1) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.004107/2023-87, 

RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o Resultado Final do PSSPS-2023.1/UFGD – 2ª Etapa. 

2. INFORMAR que a CONVOCAÇÃO dos classificados será realizada pela Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas/PROGESP. 

3. Informações sobre a CONTRATAÇÃO devem ser obtidas na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGESP no e-

mail: progesp.seprov@ufgd.edu.br. 

 

 

 
Cláudia Gonçalves de Lima 

Reitora em exercício da UFGD  

mailto:progesp.seprov@ufgd.edu.br


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 05, DE 19 DE ABRIL DE 2023 

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 

 
ANEXO I - RESULTADO FINAL 

 

ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA/BIOTECNOLOGIA – FCBA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000013 THIAGO SILVA TELES 28,18 1º 

 

ÁREA: CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II – FACE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000030 MARIA ISABEL SCHIERHOLT 23,30 1º 

 

ÁREA: DIREITO/DIREITO CIVIL – FADIR  

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000038 ALESSANDRA FREI SILVA 14,93 1º 

2023173000042 RODRIGO DE OLIVEIRA FERREIRA 13,18 2º 

 

ÁREA: ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000041 PEDRO GARCIA PEREIRA DA SILVA 21,41 1º 

2023173000033 CAROLINA APARECIDA ANTUNES AMADEU 17,71 2º 

2023173000049 GIOVANA DE MENEZES RODRIGUES 16,88 3º 

2023173000010 SAMARA TEODORO DOS SANTOS 12,03 4º 

 

ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA/MATERIAIS E PROCESSOS DE FABRICAÇÃO – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000017 ANNA TOKAR 25,37 1º 

2023173000039 FELIPE DA SILVA BARROS 13,13 2º 

 

ÁREA: GESTÃO DA PRODUÇÃO E APLICAÇÕES – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000034 DANILO MEDEIROS DE CASTRO 14,60 1º 

 

ÁREA: LIBRAS – EAD 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000005 BRUNA DOS SANTOS - PP/PcD 8,83 1º 

 

ÁREA: MÁQUINAS E SISTEMAS TÉRMICOS – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000018 ISABELE OLIVEIRA DE PAULA 15,00 1º 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 05, DE 19 DE ABRIL DE 2023 

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 

ÁREA: MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE – FCS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000040 LEONARDO DE SÁ LUCENA 10,96 1º 

 

ÁREA: SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2023173000016 GERMANO LIMA RODRIGUES CAIRES 8,33 1º 

Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo). PcD – Pessoa com deficiência 


